“a, Auteniionção
Emir PR g « / ==. B. WW

os

Livro Ata 4 ae
GM ~~) O

o

sse m b | e | a Extraordinária n.º 1

Freguesia de S. Vicente

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE S. VICENTE

QUADRIÉNIO 2021/2025

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano dois mil e vinte cinco, pelas vinte e uma

horas, e de acordo com a Lei n.º 75/2013, artigo 12.2, 1.2, alínea a, reuniu a Assembleia

de Freguesia de S. Vicente, em Sessão Extraordinária, na Biblioteca Domingos Alves da

Junta de Freguesia de S. Vicente, na Rua do Fecisco, freguesia de S. Vicente, presidida

pelo Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Senhor António de Jesus Marques

da Silva, secretariado pelo Senhor José Lopes Ferreira, Primeiro Secretário, e pela

Senhora Diana Silva, Segundo Secretário.

A Assembleia de Freguesia tinha a seguinte composição de deputados; em

representação da Coligação Juntos por Braga, Paulo Quintas, Diana Silva, Marta Brito,

Domingos Lourenço em substituição do Gonçalo Castro e Diana Costa em substituição

de Joaquim Almeida. Em representação pelo Partido Socialista, António Silva, Bruno

Torres e José Lopes Ferreira em substituição de João Ricardo Silva. Em representação

do Grupo de Cidadãos Eleitores JM21, José Macedo, pela CDU André Castanho.----------

A ausência dos deputados, foram devidamente e oportunamente comunicadas ao

Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, cujos documentos serão anexados a

esta Ata e confirmada a respetiva substituição.

Estiveram também presentes, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia, Daniel Pinto

e os membros do executivo; Rosa Maria Carvalho e Tony Reis e Diogo Farinha.------------

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia explicou os protocolos existentes e

assumidos pela junta de freguesia, estabelecidos pelo município de Braga

relativamente ao fornecimento das refeições escolares. Lamentou o aumento de

custos das matérias primas o que justifica um esforço financeiro da verba orçamental,

para garantir este serviço assim como outras dinâmicas e atividades nas escolas. Esta

tarefa requer ainda uma presença assídua dos membros do executivo, junto das

Página 1 de 4

o

Autenticação

=
©

- i bh.

Livro Ata Assembleia

G a A a ; 3} G =

J

sse m b | e i a Extraordinária n.º 1

Freguesia de S. Vicente

escolas, para poder dar um acompanhamento em proximidade com as crianças e os

pais. A realização desta assebleia extraordinária torna-se necessária para aprovação

dos protocolos.

B. ORDEM DO DIA:

01. Votação do Protocolo de Apoio no âmbito da acção social para o fornecimento

de refeições escolares.

02. Votação do acordo de colaboração no âmbito das atividades de animação e

apoio à família (AAAF) na educação pré-escolar.-

O senhor Presidente da Assembleia de Freguesia confirmou perante todos os

deputados presentes, o envio atempadamente dos documentos de suporte às

deliberações que constam nos pontos da Ordem de Trabalho.

Verificadas as presenças e certificada a existência de quórum para que a reunião

ocorresse, depois de cumprimentar todos os Deputados da Assembleia de Freguesia

de S. Vicente e Elementos do Executivo, deu-se início aos trabalhos.

ORDEM DE TRABALHO:

Período da Ordem do Dia.

01- Votação do Protocolo de Apoio no âmbito da acção social para o fornecimento

de refeições escolares.

Foi posto à votação onde foi aprovado com a seguinte votação:

5 Votos a favor da Coligação Juntos por Braga.

3 Votos a favor Partido Socialista.

1 Votos a favor JM21.

Página 2 de 4

Autenticação

o IN

‘Livro Ata Assembleia
CNN INO c~

e

sse m b | e | a Extraordinária n.º 1

Freguesia de S. Vicente

1 Abstenção da CDU.

02- Votação do acordo de colaboração no âmbito das atividades de animação e

apoio à família (AAAF) na educação pré-escolar.

Foi posto à votação onde foi aprovado com a seguinte votação:

5 Votos a favor da Coligação Juntos por Braga.

3 Votos a favor Partido Socialista.

1 Votos a favor JM21.

1 Voto a favor da CDU.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia agradeceu a todos os membros da

Assembleia de Freguesia a disponibilidade, a forma cordata e produtiva como decorreu

esta Assembleia de Freguesia.

O Sr. Presidente da mesa da Assembleia de Freguesia, nada mais havendo a tratar,

agradeceu as intervenções, dando por encerrada a reunião, pelas 21 horas e minutos,

da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada por unanimidade, será

assinada e arquivada em pasta própria.

Esta Ata contém (4) cinco páginas.

S. Vicente — Braga vinte e nove de julho e dois mil e vinte e cinco.

Presidente da Mesa
A

A

Akasa. da Joga E PPP 0. STR
, 7 my

(António de Jesus Marques da Silva)

Página 3 de 4

Autenticação
A 7

Livro Ata Assembleia

sse m b | e i a | Extraordinária n.º 1

Freguesia de S. Vicente

O Primeiro Secretário,

A WA a as

en ge Lao Lhe te

(José Lopes Ferreira)

O Segundo Secretario,
P

“Diana uy q

(Ana Dias)

Página 4 de 4